
AD\1264592CS.docx PE736.377v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro regionální rozvoj

2022/0164(COD)

10.10.2022

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Hospodářský a měnový výbor a Rozpočtový výbor

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení 
(EU) 2021/241, pokud jde o kapitoly REPowerEU v plánech pro oživení a 
odolnost, a mění nařízení (EU) 2021/1060, nařízení (EU) 2021/2115, směrnice 
2003/87/ES a rozhodnutí (EU) 2015/1814
(COM(2022)0231 – C9-0183/2022 – 2022/0164(COD))

Zpravodaj (*): Pascal Arimont

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE736.377v02-00 2/32 AD\1264592CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1264592CS.docx 3/32 PE736.377v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Hospodářský a měnový výbor a Rozpočtový výbor jako 
příslušné výbory, aby zohlednily tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Právní východisko 5 a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

s ohledem na společnou analýzu 
Evropského výboru regionů a Rady 
evropských obcí a regionů (CEMR) o 
zapojení obcí, měst a regionů do přípravy 
národních plánů pro oživení a odolnost a 
na výsledky jejich cílené konzultace ze 
dne 27. dubna 2022 s názvem „Provádění 
Nástroje pro oživení a odolnost: 
perspektiva místních a regionálních 
orgánů“,

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh je převzat z usnesení Evropského parlamentu ze dne 23. června 
2022 o provádění Nástroje pro oživení a odolnost v souladu s článkem 26 daného nařízení.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Od přijetí nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/241, kterým 
se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost3, 
bezprecedentní geopolitické události a 
jejich přímé a nepřímé socioekonomické 
následky značně ovlivňují společnost a 
hospodářství Unie. Zejména se stalo 
jasnějším než kdy dříve to, že energetická 
bezpečnost Unie je nepostradatelná pro 
úspěšné, udržitelné a inkluzivní oživení po 
krizi COVID-19, neboť je rovněž 

(1) Od přijetí nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/241, kterým 
se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost3, 
bezprecedentní geopolitické události a 
jejich přímé a nepřímé socioekonomické 
následky značně ovlivňují společnost a 
hospodářství Unie. Zejména se stalo 
jasnějším než kdy dříve to, že energetická 
bezpečnost Unie a urychlené snížení 
závislosti na fosilních palivech jsou 
nepostradatelné pro úspěšné, udržitelné a 



PE736.377v02-00 4/32 AD\1264592CS.docx

CS

významným faktorem přispívajícím k 
odolnosti evropského hospodářství.

inkluzivní oživení po krizi COVID-19, 
neboť jsou rovněž významným faktorem 
přispívajícím k odolnosti evropského 
hospodářství.

__________________ __________________
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/241 ze dne 12. února 2021, 
kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a 
odolnost (Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 17).

3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/241 ze dne 12. února 2021, 
kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a 
odolnost (Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 17).

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Vzhledem k přímým vazbám mezi 
udržitelným oživením, budováním 
odolnosti Unie a energetické bezpečnosti 
Unie a jeho úloze ve spravedlivé a 
inkluzivní transformaci je Nástroj pro 
oživení a odolnost vhodným nástrojem, 
který přispívá k reakci Unie na tyto nově 
se objevující výzvy.

(2) Vzhledem k přímým vazbám mezi 
udržitelným oživením, budováním 
odolnosti Unie a energetické bezpečnosti 
Unie a jeho úloze ve spravedlivé, 
ekologické, digitální a inkluzivní 
transformaci jsou Nástroj pro oživení a 
odolnost a fondy politiky soudržnosti 
vhodnými nástroji, které přispívají k 
reakci Unie na tyto nově se objevující 
výzvy a vážné obtíže.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Hlavy států a předsedové vlád ve 
Versailleském prohlášení ze dne 10. a 11. 
března 2022 vyzvali Komisi, aby do konce 
května navrhla plán REPowerEU na 
postupné odstranění závislosti na dovozu 
ruských fosilních paliv, což bylo následně 
zopakováno v závěrech Evropské rady ze 
zasedání ve dnech 24. a 25. března 2022. 
Toho by mělo být dosaženo mnohem dříve 
než v roce 2030 způsobem, který bude v 

(3) Hlavy států a předsedové vlád ve 
Versailleském prohlášení ze dne 10. a 11. 
března 2022 vyzvali Komisi, aby do konce 
května navrhla plán REPowerEU na 
postupné odstranění závislosti na dovozu 
ruských fosilních paliv, což bylo následně 
zopakováno v závěrech Evropské rady ze 
zasedání ve dnech 24. a 25. března 2022. 
Toho by mělo být dosaženo mnohem dříve 
než v roce 2030 způsobem, který bude v 



AD\1264592CS.docx 5/32 PE736.377v02-00

CS

souladu se Zelenou dohodou EU a cíli v 
oblasti klimatu pro roky 2030 a 2050 
zakotvenými v evropském právním rámci 
pro klima. Nařízení (EU) 2021/241 by 
proto mělo být změněno, aby byla posílena 
jeho schopnost podporovat reformy a 
investice určené na diverzifikaci dodávek 
energie, zejména fosilních paliv, a tak 
posílena strategická autonomie Unie i její 
otevřená ekonomika. Měly by být 
podporovány také reformy a investice 
zvyšující energetickou účinnost 
hospodářství členských států.

souladu se Zelenou dohodou EU a cíli v 
oblasti klimatu pro roky 2030 a 2050 
zakotvenými v evropském právním rámci 
pro klima. Nařízení (EU) 2021/241 by 
proto mělo být změněno, aby byla posílena 
jeho schopnost podporovat reformy a 
investice určené na diverzifikaci dodávek 
energie a na rychlé snížení závislosti Unie 
na fosilních palivech, a tak posílena 
strategická autonomie Unie i její otevřená 
ekonomika. Měly by být podporovány také 
reformy a investice zvyšující 
dekarbonizaci a energetickou účinnost 
hospodářství členských států, jakož i 
propojovací kapacity mezi členskými státy, 
čímž se sníží spotřeba energie a podpoří 
nejzranitelnější domácnosti, 
mikropodniky a malé a střední podniky, 
jež jsou postiženy důsledky růstu cen 
energie.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Aby se maximalizovala 
doplňkovost, konzistentnost a soudržnost 
politik a opatření přijatých Unií a 
členskými státy na podporu nezávislosti a 
bezpečnosti dodávek energie pro Unii, 
měly by být tyto reformy a investice 
související s energetikou stanoveny 
zvláštní „kapitolou REPowerEU“ v 
plánech pro oživení a odolnost.

(4) Aby se maximalizovala 
doplňkovost, konzistentnost a soudržnost 
politik a opatření přijatých Unií a 
členskými státy na podporu nezávislosti a 
bezpečnosti dodávek energie pro Unii, 
měly by být tyto reformy a investice 
související s energetikou stanoveny 
zvláštní „kapitolou REPowerEU“ v 
plánech pro oživení a odolnost a ve 
specifických investicích evropských 
strukturálních a investičních fondů v 
programových obdobích 2014–2020 a 
2021–2027. V zájmu prosazování cílů 
Smlouvy o fungování EU souvisejících s 
hospodářskou, sociální a územní 
soudržností by měl program RepowerEU 
podporovat všechny regiony. S cílem 
poskytnout vyváženou a odstupňovanou 
podporu a zohlednit úroveň 
hospodářského a sociálního rozvoje zajistí 



PE736.377v02-00 6/32 AD\1264592CS.docx

CS

členské státy při rozhodování o vnitřním 
rozdělení finančních prostředků v rámci 
iniciativy RepowerEU odpovídající 
rozdělení zdrojů mezi kategorie regionů 
uvedené v čl. 108 odst. 2 nařízení (EU) 
2021/1060.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) trvá na tom, že programy politiky 
soudržnosti na období 2021–2027, které 
budou prováděny do roku 2030, by měly 
být zahájeny co nejdříve, neboť jsou 
cenným nástrojem k řešení 
bezprecedentní energetické krize, jíž 
procházíme;

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Kapitola REPowerEU by měla 
zahrnovat nové reformy a investice 
přispívající k plnění cílů REPowerEU. 
Tato kapitola by dále měla obsahovat 
nástin dalších opatření financovaných z 
jiných zdrojů, než je Nástroj pro oživení a 
odolnost, která přispívají k plnění cílů 
souvisejících s energií uvedených ve 3. 
bodě odůvodnění. Tento nástin by měl 
zahrnovat opatření, jež by měla být 
provedena od 1. února 2022 do 31. 
prosince 2026, což je období, během něhož 
má být dosaženo cílů stanovených tímto 
nařízením. Pokud jde o infrastrukturu pro 
zemní plyn, měly by investice a reformy 
kapitol REPowerEU za účelem 
diverzifikace dodávek mimo Rusko 
vycházet z potřeb, které byly nyní 

(6) Kapitola REPowerEU by měla 
zahrnovat nové reformy a investice 
přispívající k plnění cílů REPowerEU, 
které by měly být v souladu s cíli Zelené 
dohody EU. Tato kapitola by dále měla 
obsahovat nástin dalších opatření 
financovaných z jiných zdrojů, než je 
Nástroj pro oživení a odolnost, která 
přispívají k plnění cílů souvisejících s 
energií uvedených ve 3. bodě odůvodnění. 
Tento nástin by měl zahrnovat opatření, jež 
by měla být provedena od 1. února 2022 do 
31. prosince 2026, což je období, během 
něhož má být dosaženo cílů stanovených 
tímto nařízením. Pokud jde o infrastrukturu 
pro zemní plyn, měly by investice a 
reformy kapitol REPowerEU za účelem 
diverzifikace dodávek mimo Rusko 



AD\1264592CS.docx 7/32 PE736.377v02-00

CS

identifikovány na základě posouzení 
provedeného a odsouhlaseného Evropskou 
sítí provozovatelů plynárenských 
přepravních soustav (ENTSOG), zřízenou 
v duchu solidarity ohledně bezpečnosti 
dodávek, a měly by zohlednit posílená 
opatření připravenosti přijatá s cílem 
přizpůsobit se novým geopolitickým 
hrozbám. V neposlední řadě by kapitoly 
REPowerEU měly vysvětlit a kvantifikovat 
účinky kombinace reforem a investic 
financovaných z Nástroje pro oživení a 
odolnost a dalších opatření financovaných 
z jiných zdrojů než Nástroj pro oživení a 
odolnost.

vycházet z potřeb, které byly nyní 
identifikovány na základě posouzení 
provedeného a odsouhlaseného Evropskou 
sítí provozovatelů plynárenských 
přepravních soustav (ENTSOG), zřízenou 
v duchu solidarity ohledně bezpečnosti 
dodávek, a měly by zohlednit posílená 
opatření připravenosti přijatá s cílem 
přizpůsobit se novým geopolitickým 
hrozbám. V neposlední řadě by kapitoly 
REPowerEU měly vysvětlit a kvantifikovat 
účinky kombinace reforem a investic 
financovaných z Nástroje pro oživení a 
odolnost a dalších opatření financovaných 
z jiných zdrojů než Nástroj pro oživení a 
odolnost.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Mělo by být doplněno vhodné 
posuzovací kritérium, které by Komisi 
sloužilo jako základ pro posuzování 
reforem a investic zahrnutých do kapitoly 
REPowerEU a které by zajistilo, že 
reformy a investice jsou vhodné pro 
dosažení specifických cílů souvisejících s 
plánem REPowerEU. Aby Komise mohla 
posoudit příslušný plán pro oživení a 
odolnost podle tohoto nového 
posuzovacího kritéria kladně, mělo by být 
vyžadováno hodnocení A.

(7) Mělo by být doplněno vhodné 
posuzovací kritérium, které by Komisi 
sloužilo jako základ pro posuzování 
reforem a investic zahrnutých do kapitoly 
REPowerEU a které by zajistilo, že 
reformy a investice jsou vhodné pro 
dosažení specifických cílů souvisejících s 
plánem REPowerEU v souladu s cíli 
Zelené dohody pro Evropu. Aby Komise 
mohla posoudit příslušný plán pro oživení 
a odolnost podle tohoto nového 
posuzovacího kritéria kladně, mělo by být 
vyžadováno hodnocení A.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Investice do infrastruktury a (8) Investice do infrastruktury a 



PE736.377v02-00 8/32 AD\1264592CS.docx

CS

technologií samy o sobě nepostačují k 
tomu, aby se snížila závislost na fosilních 
palivech. Zdroje by měly být věnovány na 
zvyšování kvalifikace a rekvalifikaci lidí, 
aby byla pracovní síla ještě více vybavena 
zelenými dovednostmi. To je v souladu s 
cílem Evropského sociálního fondu plus, 
jímž je podpořit členské státy při vytváření 
kvalifikované a odolné pracovní síly 
připravené pro budoucí svět práce. S 
ohledem na to by zdroje převedené z 
Evropského sociálního fondu plus měly 
pomoci podpořit opatření pro rekvalifikaci 
a zvyšování kvalifikace pracovní síly. 
Komise posoudí, zda opatření obsažená v 
kapitolách REPowerEU významně 
přispívají k podpoře rekvalifikace pracovní 
síly se zaměřením na zelené dovednosti.

technologií samy o sobě nepostačují k 
tomu, aby se rychle snížila závislost na 
fosilních palivech. Zdroje by měly být 
vyčleněny na rekvalifikaci a prohlubování 
dovedností lidí s cílem dále vybavit 
pracovní sílu odpovídajícími 
dovednostmi,včetně zelených a digitálních 
dovedností, zejména v oblastech, v nichž 
dochází k hospodářské depresi a 
sociálnímu poklesu, v okrajových 
městských oblastech a venkovských, 
odlehlých, horských, pobřežních, 
ostrovních a řídce osídlených oblastech a 
v nejvzdálenějších regionech. To je v 
souladu s cílem Evropského sociálního 
fondu plus, jímž je podpořit členské státy 
při vytváření kvalifikované a odolné 
pracovní síly připravené pro budoucí svět 
práce. S ohledem na to by zdroje 
požadované z finančního krytí 
Evropského sociálního fondu plus na 
podporu cílů plánu REPowerEU měly 
pomoci podpořit opatření zaměřená na 
rekvalifikaci a zvyšování kvalifikace 
pracovní síly. Komise posoudí, zda 
opatření obsažená v kapitolách 
REPowerEU významně přispívají k 
podpoře rekvalifikace pracovní síly 
směrem k odpovídajícím dovednostem, 
včetně zelených a digitálních dovedností.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Účinný přechod na zelenou energii 
a snížení energetické závislosti vyžaduje 
významné digitální investice. S ohledem na 
nařízení (EU) 2021/241 by členské státy 
měly poskytnout vysvětlení, jak mají 
opatření v plánu pro oživení a odolnost, 
včetně opatření obsažených v kapitole 
REPowerEU, přispět k digitální 
transformaci nebo k řešení výzev, které z 
ní vyplývají, a zda odpovídají částce 

(11) Účinný přechod na zelenou energii 
a rychlé snížení energetické závislosti by 
měly zohlednit nově se objevující výzvy, 
jimž čelí domácnosti a mikropodniky a 
malé a střední podniky, zejména ty 
nejzranitelnější, a zahrnovat významné 
digitální investice. S ohledem na nařízení 
(EU) 2021/241 by členské státy měly 
poskytnout vysvětlení, jak mají opatření v 
plánu pro oživení a odolnost, včetně 



AD\1264592CS.docx 9/32 PE736.377v02-00

CS

přispívající k plnění digitálního cíle na 
základě metodiky pro digitální označování. 
Reformy a investice zahrnuté v kapitole 
REPowerEU by však vzhledem k nebývalé 
naléhavosti a důležitosti energetických 
výzev, jimž Unie čelí, neměly být 
zohledněny při výpočtu celkových 
finančních prostředků plánu přidělených 
pro účely uplatnění požadavku digitálního 
cíle stanoveného v nařízení (EU) 2021/241.

opatření obsažených v kapitole 
REPowerEU, přispět k digitální 
transformaci nebo k řešení výzev, které z 
ní vyplývají, a zda odpovídají částce 
přispívající k plnění digitálního cíle na 
základě metodiky pro digitální označování. 
Reformy a investice zahrnuté v kapitole 
REPowerEU by však vzhledem k nebývalé 
naléhavosti a důležitosti energetických 
výzev, jimž Unie čelí, neměly být 
zohledněny při výpočtu celkových 
finančních prostředků plánu přidělených 
pro účely uplatnění požadavku digitálního 
cíle stanoveného v nařízení (EU) 2021/241.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Podle čl. 18 odst. 4 písm. q) 
nařízení (EU) 2021/241 by členské státy 
měly rovněž poskytnout shrnutí 
konzultačního procesu vedeného s 
místními a regionálními orgány a dalšími 
relevantními zúčastněnými stranami, 
případně i z odvětví zemědělství, pokud jde 
o reformy a investice zahrnuté v kapitole 
REPowerEU. Tato shrnutí by měla 
vysvětlit výsledek uvedených konzultací a 
nastínit, jak byl obdržený příspěvek 
zohledněn v kapitolách REPowerEU.

(12) Členské státy by měly organizovat 
a provádět povinný konzultační proces a v 
souladu s čl. 18 odst. 4 písm. q) nařízení 
(EU) 2021/241 poskytnout shrnutí tohoto 
procesu, v němž vysvětlí výsledek těchto 
konzultací a nastíní, jak byly v kapitolách 
REPowerEU zohledněny příspěvky 
získané od místních a regionálních 
orgánů, organizací občanské společnosti, 
hospodářských a sociálních partnerů a 
dalších příslušných zúčastněných stran, 
případně i ze zemědělského odvětví, pokud 
jde o reformy a investice zahrnuté v 
kapitole REPowerEU.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Uplatňování zásady „významně 
nepoškozovat“ má zásadní význam pro 

vypouští se



PE736.377v02-00 10/32 AD\1264592CS.docx

CS

zajištění toho, aby investice a reformy 
prováděné jako součást oživení po 
pandemii byly prováděny udržitelně. Měla 
by se i nadále vztahovat na reformy a 
investice podporované nástrojem s jednou 
cílenou výjimkou, která bude chránit 
bezprostřední zájmy EU týkající se 
energetické bezpečnosti. S ohledem na cíl 
diverzifikace dodávek energie mimo ruské 
dodavatele by nemělo být požadováno, aby 
reformy a investice stanovené v kapitolách 
REPowerEU, jejichž cílem je zlepšit 
energetickou infrastrukturu a zařízení, 
aby byly uspokojeny bezprostřední potřeby 
bezpečnosti dodávek ropy a plynu, 
dodržovaly zásadu „významně 
nepoškozovat“, a proto by měly být z 
takového posuzování vyňaty.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Kromě toho by měly být poskytnuty 
nové zvláštní zdroje finančních prostředků, 
aby se podnítila vysoká úroveň ambicí u 
reforem a investic, které budou zahrnuty do 
kapitoly REPowerEU.

(15) Kromě toho by mohly být 
poskytnuty nové zvláštní zdroje finančních 
prostředků, aby se podnítila vysoká úroveň 
ambicí u reforem a investic, které budou 
zahrnuty do kapitoly REPowerEU.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2021/10606 by mělo být 
změněno tak, aby kromě stávající možnosti 
převodu až do výše 5 % stanovilo možnost 
převést až 7,5 % zdrojů programů 
spravovaných ve sdíleném řízení, které se 
řídí uvedeným nařízením, do Nástroje pro 

(17) Aby měly členské státy a regiony 
dostatečnou flexibilitu při řešení nově 
vznikajících výzev,mělo by být nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/1060 změněno tak, aby umožňovalo 
požádat až o 7,5 % zdrojů v rámci 
programů sdíleného řízení s cílem přispět 



AD\1264592CS.docx 11/32 PE736.377v02-00

CS

oživení a odolnost na dosažení cílů 
REPowerEU. Tato možnost je odůvodněna 
potřebou pokrýt cíle REPowerEU a 
poskytnout členským státům dodatečnou 
pružnost při řešení uvedených naléhavých 
potřeb. Nástroj navíc umožňuje rychlé 
vyplácení finančních prostředků, a proto 
je obzvláště vhodný pro financování 
naléhavých opatření souvisejících s 
energií. Takové převody by měly být 
odůvodněny větší finanční potřebou 
spojenou s dalšími reformami a 
investicemi zahrnutými do kapitoly 
REPowerEU.

k cílům plánu REPowerEU stanoveným v 
nařízení (EU) 2021/241 podporou 
opatření uvedených v čl. 21c odst. 1 
písm. b) uvedeného nařízení, s výjimkou 
vodíku  z obnovitelných zdrojů  , v čl. 21c 
odst. 1 písm. c) uvedeného nařízení, s 
výjimkou zařízení určených k přepravě 
fosilních paliv, a v čl. 21c odst. 1 písm. d) 
uvedeného nařízení, přičemž se 
zjednodušují procesní požadavky spojené 
s prováděním programu, kromě stávající 
možnosti převodu až do výše 5 %, pokud je 
tato možnost zcela vyčerpána. Tato 
možnost je odůvodněna potřebou pokrýt 
cíle plánu REPowerEU a poskytnout 
členským státům a regionům větší 
flexibilitu, která má zásadní význam pro 
řešení těchto naléhavých potřeb, a měla by 
být odůvodněna vyšší finanční potřebou 
spojenou s dalšími investicemi zahrnutými 
do kapitoly REPowerEU nařízení (EU) 
2021/241.

__________________ __________________
6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1060 ze dne 24. června 2021 o 
společných ustanoveních pro Evropský 
fond pro regionální rozvoj, Evropský 
sociální fond plus, Fond soudržnosti, Fond 
pro spravedlivou transformaci a Evropský 
námořní, rybářský a akvakulturní fond a o 
finančních pravidlech pro tyto fondy a pro 
Azylový, migrační a integrační fond, Fond 
pro vnitřní bezpečnost a Nástroj pro 
finanční podporu správy hranic a vízové 
politiky (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 
159).

6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1060 ze dne 24. června 2021 o 
společných ustanoveních pro Evropský 
fond pro regionální rozvoj, Evropský 
sociální fond plus, Fond soudržnosti, Fond 
pro spravedlivou transformaci a Evropský 
námořní, rybářský a akvakulturní fond a o 
finančních pravidlech pro tyto fondy a pro 
Azylový, migrační a integrační fond, Fond 
pro vnitřní bezpečnost a Nástroj pro 
finanční podporu správy hranic a vízové 
politiky (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 
159).

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17a) Aby bylo možné okamžitě reagovat 
na dopad krize, měly by být výdaje na 
operace na posílení kapacit pro reakci na 



PE736.377v02-00 12/32 AD\1264592CS.docx

CS

energetickou krizi a na podporu 
zranitelných domácností a mikropodniků 
a malých a středních podniků způsobilé 
ode dne 1. února 2022.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17b) S cílem poskytnout členským 
státům dodatečnou flexibilitu při 
přerozdělování zdrojů s cílem poskytnout 
individualizovanou reakci na 
energetickou krizi by Evropská komise 
měla zvážit možnost povolit finanční 
převody v rámci cíle Investice pro růst a 
zaměstnanost mezi EFRR, ESF a Fondem 
soudržnosti pro obě programová období.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Vyplácení v rámci REPowerEU se 
podle pravidel Nástroje pro oživení a 
odolnost uskuteční do konce roku 2026. 
Platby související se zdroji převedenými z 
fondů ve sdíleném řízení jsou podmíněny 
dostupností finančních prostředků 
schválených v ročním rozpočtu EU.

(19) Vyplácení v rámci REPowerEU se 
podle pravidel Nástroje pro oživení a 
odolnost uskuteční do konce roku 2026. 
Platby v souvislosti se zdroji 
požadovanými podle článku 26a nařízení 
(EU) 2021/1060 se provádějí podle 
pravidel nařízení (EU) 2021/1060 a 
příslušných nařízení pro jednotlivé fondy 
a závisí na dostupnosti finančních 
prostředků schválených v ročním rozpočtu 
EU.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 20



AD\1264592CS.docx 13/32 PE736.377v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20) Žádost o zvláštní finanční 
prostředky na opatření REPowerEU, 
včetně přídělu z rezervy tržní stability, 
převodů z fondů, které se řídí nařízením 
(EU) 2021/1060, a přidělených z 
Evropského zemědělského fondu pro 
rozvoj venkova, předložená v plánu, by 
měla být odůvodněna větší finanční 
potřebou spojenou s dalšími reformami a 
investicemi zahrnutými v kapitole 
REPowerEU.

(20) Žádost o zvláštní financování 
opatření REPowerEU, včetně přídělu z 
rezervy tržní stability, zdrojů 
požadovaných podle článku 26a nařízení 
(EU) 2021/1060 a přidělených z 
Evropského zemědělského fondu pro 
rozvoj venkova, předložená v plánu, by 
měla být odůvodněna vyšší finanční 
potřebou spojenou s dalšími reformami a 
investicemi zahrnutými do kapitoly 
REPowerEU.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) Komise by měla sledovat provádění 
reforem a investic uvedených v kapitole 
REPowerEU a jejich příspěvek k dosažení 
cílů REPowerEU, jak je stanoveno v 
nařízení (EU) 2021/241.

(21) Komise by měla sledovat provádění 
reforem a investic uvedených v kapitole 
REPowerEU, jejich příspěvek k plánu 
REPowerEU a jejich soulad s cíli Zelené 
dohody pro Evropu stanovenými v 
nařízení (EU) 2021/241 a podávat o nich 
zprávy.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Nedávné geopolitické události 
ovlivnily ceny energie a stavebních 
materiálů a způsobily také nedostatky v 
globálních dodavatelských řetězcích. Tento 
vývoj může mít přímý dopad na schopnost 
provádět některé investice zahrnuté do 
plánů pro oživení a odolnost. V té míře, v 
jaké členské státy mohou prokázat, že kvůli 
takovému vývoji již určitého milníku nebo 
cíle, ať už zcela, nebo zčásti, nemohou 

(22) Nedávné geopolitické události 
ovlivnily ceny energie a dalších zdrojů, 
jako jsou stavebnímateriály, což způsobilo 
nedostatek v globálních dodavatelských 
řetězcích. Tento vývoj může mít přímý 
dopad na schopnost provádět některé 
investice zahrnuté do plánů pro oživení a 
odolnost. V té míře, v jaké členské státy 
mohou prokázat, že kvůli takovému vývoji 
již určitého milníku nebo cíle, ať už zcela, 



PE736.377v02-00 14/32 AD\1264592CS.docx

CS

dosáhnout, se lze na tyto situace odvolat 
jako na objektivní okolnosti podle článku 
21. Tento vývoj nemůže představovat 
objektivní okolnosti pro revizi reforem, 
neboť reformy obecně nejsou závislé na 
nákladech. Žádná žádost o změny by 
kromě toho neměla ohrozit celkové 
provádění plánů pro oživení a odolnost,

nebo zčásti, nemohou dosáhnout, se lze na 
tyto situace odvolat jako na objektivní 
okolnosti podle článku 21. Tento vývoj 
nemůže představovat objektivní okolnosti 
pro revizi reforem, neboť reformy obecně 
nejsou závislé na nákladech. Žádná žádost 
o změny by kromě toho neměla ohrozit 
celkové provádění plánů pro oživení a 
odolnost, Členské státy by rovněž měly 
zajistit, aby návrhy na změnu jejich plánů 
na podporu oživení a odolnosti reagovaly 
na výzvy, které vyvstaly v důsledku 
současných dramatických změn 
geopolitické situace, a zároveň je připravit 
na to, aby byly schopny řešit nové výzvy v 
budoucnosti.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 1 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 7 – nadpis a odst. 1

Platné znění Pozměňovací návrh

1a) Nadpis a první pododstavec článku 
7 se nahrazují tímto:

Zdroje z programů spravovaných ve 
sdíleném řízení a využití zdrojů

„Převedené zdroje z programů 
spravovaných ve sdíleném řízení a využití 
těchto zdrojů“

1.  Do tohoto nástroje mohou být za 
podmínek stanovených v článku 21 
nařízení o společných ustanoveních 
převedeny na žádost dotčeného členského 
státu zdroje přidělené členským státům ve 
sdíleném řízení. Komise tyto zdroje 
vynakládá přímo v souladu s čl. 62 odst. 1 
písm. a) finančního nařízení. Tyto zdroje se 
použijí výlučně ve prospěch dotčeného 
členského státu.

1. Do tohoto nástroje mohou být za 
podmínek stanovených v článku 26 
nařízení (EU) 2021/1060 převedeny na 
žádost dotčeného členského státu zdroje 
přidělené členským státům ve sdíleném 
řízení. Komise tyto zdroje vynakládá přímo 
v souladu s čl. 62 odst. 1 písm. a) 
finančního nařízení. Tyto zdroje se použijí 
výlučně ve prospěch dotčeného členského 
státu.

(https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R0241)

Pozměňovací návrh 22



AD\1264592CS.docx 15/32 PE736.377v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 18 – odst. 4 – písm. q

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

q) za účelem přípravy a, je-li to 
možné, provádění plánu pro oživení a 
odolnost shrnutí konzultačního procesu 
vedeného v souladu s vnitrostátním 
právním rámcem s místními a regionálními 
orgány, sociálními partnery, organizacemi 
občanské společnosti, mládežnickými 
organizacemi a dalšími relevantními 
zúčastněnými stranami a popis toho, jak je 
v tomto plánu zohledněn příspěvek 
zúčastněných stran; shrnutí konzultačního 
procesu zejména vysvětlí výsledek 
konzultací s místními a regionálními 
orgány a dalšími relevantními 
zúčastněnými stranami o reformách a 
investicích obsažených v kapitole 
REPowerEU a nastíní, jak byl v kapitole 
REPowerEU zohledněn obdržený 
příspěvek;

q) za účelem přípravy a, je-li to 
možné, provádění plánu pro oživení a 
odolnost shrnutí povinného konzultačního 
procesu vedeného v souladu s 
vnitrostátním právním rámcem s místními 
a regionálními orgány, hospodářskými a 
sociálními partnery, organizacemi 
občanské společnosti, mládežnickými 
organizacemi a dalšími relevantními 
zúčastněnými stranami a popis toho, jak je 
v tomto plánu zohledněn příspěvek 
zúčastněných stran; shrnutí konzultačního 
procesu zejména vysvětlí výsledek 
konzultací s místními a regionálními 
orgány a dalšími zúčastněnými stranami, 
které jsou důležité pro dosažení cílů 
iniciativy REPowerEU, o reformách a 
investicích obsažených v kapitole 
REPowerEU a nastíní, jak byl v kapitole 
REPowerEU zohledněn obdržený 
příspěvek a jak budou tyto zúčastněné 
strany zapojeny do provádění kapitoly 
REPowerEU a jejího monitorování;

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 19 – odst. 3 – písm. da

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) zda reformy a investice uvedené v 
čl. 21c odst. 1 účinně přispívají k 
diverzifikaci dodávek energie pro Unii 
nebo ke snížení závislosti na fosilních 
palivech před rokem 2030.

da) zda reformy a investice uvedené v 
čl. 21c odst. 1 účinně přispívají k 
diverzifikaci dodávek energie pro Unii 
nebo k rychlému snížení závislosti na 
fosilních palivech před rokem 2030.



PE736.377v02-00 16/32 AD\1264592CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 19 – odst. 3 – písm. k a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a) V čl. 19 odst. 3 se vkládá nové 
písmeno, které zní: 
ka) zda je konzultační proces uvedený 
v čl. 18 odst. 4 písm. q) týkající se opatření 
uvedených v čl. 21c odst. 1 přiměřený a 
relevantní informace od příslušných 
zúčastněných stran jsou řádně zohledněny 
v podstatě kapitoly REPowerEU;

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) V souladu s čl. 10e odst. 4 směrnice 
2003/87/ES je pro provádění podle tohoto 
nařízení k dispozici 20 000 000 000 EUR v 
běžných cenách ke zvýšení odolnosti 
energetického systému Unie snížením 
závislosti na fosilních palivech a 
diverzifikací dodávek energie na úrovni 
Unie. Tato částka se poskytne v podobě 
vnějších účelově vázaných příjmů ve 
smyslu čl. 21 odst. 5 finančního nařízení.

1) V souladu s čl. 10e odst. 4 směrnice 
2003/87/ES je pro provádění podle tohoto 
nařízení k dispozici 20 000 000 000 EUR v 
běžných cenách ke zvýšení odolnosti 
energetického systému Unie rychlým 
snížením závislosti na fosilních palivech a 
diverzifikací dodávek energie na úrovni 
Unie. Tato částka se poskytne v podobě 
vnějších účelově vázaných příjmů ve 
smyslu čl. 21 odst. 5 finančního nařízení.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21b – odst. 1



AD\1264592CS.docx 17/32 PE736.377v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) Zdroje přidělené členským státům 
v rámci sdíleného řízení mohou být na 
jejich žádost převedeny nebo přiděleny do 
tohoto nástroje za podmínek stanovených 
v článku 26a nařízení (EU) 2021/1060 a 
článku 81a nařízení (EU) 2021/2115. Tyto 
zdroje se použijí výlučně ve prospěch 
dotčeného členského státu.

1) V rámci zdrojů, které jim byly 
přiděleny v rámci sdíleného řízení, mohou 
členské státy požádat o podporu opatření 
uvedených v čl. 21c odst. 1 písm. b) tohoto 
nařízení s výjimkou vodíku z 
obnovitelných zdrojů, v čl. 21c odst. 1 
písm. c) tohoto nařízení s výjimkou 
zařízení určených k přepravě fosilních 
paliv a v čl. 21c odst. 1 písm. d) tohoto 
nařízení s výhradou podmínek 
stanovených v článku 26a nařízení (EU) 
2021/1060 a článku 81a nařízení (EU) 
2021/2115. Tyto zdroje se použijí výlučně 
ve prospěch dotčeného členského státu.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21b – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) Zdroje lze převést podle článku 26a 
nařízení (EU) 2021/1060 na podporu 
opatření uvedených v čl. 21c odst. 1 tohoto 
nařízení za předpokladu, že členský stát již 
požádal o převody z daného fondu až do 
stropu ve výši 5 % v souladu s čl. 26 odst. 1 
prvním a druhým pododstavcem.

a) O zdroje je možné požádat podle 
článku 26a nařízení (EU) 2021/1060 na 
podporu opatření uvedených v čl. 21c odst. 
1 písm. b) tohoto nařízení s výjimkou 
vodíku z obnoviteůných zdrojů, v čl. 21c 
odst. 1 písm. c) tohoto nařízení s výjimkou 
zařízení určených k přepravě fosilních 
paliv a v čl. 21c odst. 1 písm. d) tohoto 
nařízení za předpokladu, že členský stát již 
požádal o převody z daného fondu až do 
stropu 5 % v souladu s čl. 26 odst. 1 
prvním a druhým pododstavcem.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21b – odst. 2



PE736.377v02-00 18/32 AD\1264592CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) Platby se provádějí v souladu s 
článkem 24 tohoto nařízení a v závislosti 
na dostupných finančních prostředcích.

2) Zdroje požadované podle odstavce 
1 se použijí v souladu s ustanoveními 
nařízení (EU) 2021/1060 a nařízení pro 
jednotlivé fondy se sdíleným řízením. 
Související platby se provádějí v souladu s 
článkem 91 nařízení (EU) 2021/1060 v 
závislosti na dostupných finančních 
prostředcích.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21b – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3) Komise tyto zdroje vynakládá 
přímo v souladu s čl. 62 odst. 1 prvním 
pododstavcem písm. a) finančního 
nařízení.

3) Komise tyto zdroje vynakládá v 
rámci sdíleného řízení v souladu s čl. 62 
odst. 1 prvním pododstavcem písm. b) 
finančního nařízení.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21c – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) podporou cílů uvedených v 
písmenech a), b) a c) prostřednictvím 
urychlené rekvalifikace pracovní síly se 
zaměřením na zelené dovednosti, jakož i 
podporou hodnotových řetězců v klíčových 
materiálech a technologiích souvisejících 
se zelenou transformací.

d) podporou cílů uvedených v 
písmenech a), b) a c) prostřednictvím 
urychlené rekvalifikace pracovní síly se 
zaměřením na zelené a digitální 
dovednosti, jakož i podporou hodnotových 
řetězců v klíčových materiálech a 
technologiích souvisejících se zelenou a 
spravedlivou transformací.

Pozměňovací návrh 31



AD\1264592CS.docx 19/32 PE736.377v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21c – odst. 2 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) v případě členských států s 
nejvzdálenějšími regiony (jak jsou 
uvedeny v článku 349 SFEU), ostrovy 
(úrovně NUTS 2 nebo NUTS 3), horskými 
regiony nebo řídce osídlenými regiony 
podrobný popis investic, které budou v 
těchto regionech realizovány 
prostřednictvím plánu REPowerEU za 
účelem jejich energetické nezávislosti a 
transformace.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21c – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4) Odchylně od čl. 5 odst. 2, čl. 17 
odst. 4, čl. 18 odst. 4 písm. d) a čl. 19 
odst. 3 písm. d) se zásada „významně 
nepoškozovat“ ve smyslu článku 17 
nařízení (EU) 2020/852 nepoužije na 
reformy a investice, u nichž se očekává, že 
přispějí k cílům REPowerEU podle odst. 1 
písm. a) tohoto článku.

vypouští se

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21c – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5) Ustanovení tohoto nařízení se 
použijí obdobně na reformy a investice 

5) Ustanovení tohoto nařízení se 
použijí obdobně na reformy a investice 



PE736.377v02-00 20/32 AD\1264592CS.docx

CS

kapitoly REPowerEU, není-li stanoveno 
jinak.

kapitoly REPowerEU, s výjimkou investic 
kapitoly REPowerEU financovaných z 
požadovaných zdrojů podle článku 26a 
nařízení (EU) 2021/1060 na podporu 
opatření uvedených v čl. 21c odst. 1 
písm. b) tohoto nařízení s výjimkou vodíku 
bez fosilních paliv, v čl. 21c odst. 1 
písm. c) tohoto nařízení s výjimkou 
zařízení určených k přepravě fosilních 
paliv a v čl. 21c odst. 1 písm. d) tohoto 
nařízení, na něž se vztahuje nařízení (EU) 
2021/1060 a zvláštní pravidla pro 
jednotlivé fondy.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – bod 6
Nařízení (EU) 2021/241
Čl. 21d – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) Komise sleduje provádění opatření 
uvedených v kapitole REPowerEU a to, jak 
přispívají k plnění cílů REPowerEU.

1) Komise sleduje provádění opatření 
uvedených v kapitole REPowerEU i to, jak 
přispívají k plnění cílů REPowerEU a 
jejich soulad s cíli Zeleného dohody pro 
Evropu a předkládá o tom zprávy.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 11 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) v příslušném případě rozdělení 
finančních zdrojů podle kategorií regionu 
v souladu s čl. 108 odst. 2 a výše 
přidělených prostředků, jejichž převod se 
navrhuje podle článků 26, 26a a 111 
včetně zdůvodnění takových převodů;

e) v příslušném případě rozdělení 
finančních zdrojů podle kategorií regionu v 
souladu s čl. 108 odst. 2 a výše přidělených 
prostředků, jejichž převod se požaduje 
podle článku 26a nebo navrhuje podle 
článku 26 nebo článku 111, včetně 
zdůvodnění takových převodů;



AD\1264592CS.docx 21/32 PE736.377v02-00

CS

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 2
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 22 – odst. 3 – písm. g – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) tabulku, ve které je uvedena 
celková výše finančních přídělů pro každý 
fond a případně pro každou kategorii 
regionu na celé programové období a podle 
jednotlivých let, včetně částek převedených 
podle článku 26, 26a nebo 27;

i) tabulku, ve které je uvedena 
celková výše finančních přídělů pro každý 
fond a případně pro každou kategorii 
regionu na celé programové období a podle 
jednotlivých let, včetně částek 
požadovaných podle článku 26a nebo 
převedených podle článku 26 nebo 27;

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 2 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 24 – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a) V článku 24 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:
7a. V případě programů 
podporovaných z EFRR, Fondu 
soudržnosti nebo ESF+ může členský stát 
nebo řídicí orgán do 31. prosince 2025 
požádat o částku až 7,5 % rozpočtu 
původního vnitrostátního přídělu, která 
má být poskytnuta na financování 
opatření na podporu cílů plánu 
REPowerEU uvedených v čl. 21c odst. 1 
písm. b) nařízení (EU) 2021/241, s 
výjimkou vodíku bez fosilních paliv, v 
čl. 21c odst. 1 písm. c) nařízení (EU) 
2021/241, s výjimkou zařízení určených 
pro přepravu fosilních paliv, a v čl. 21c 
odst. 1 písm. d) nařízení (EU) 2021/241. V 
případě programů podporovaných z 
EFRR, Fondu soudržnosti nebo ESF+ se 
tyto příspěvky poskytují pouze v rámci 
téhož programu a vyžadují rozhodnutí 



PE736.377v02-00 22/32 AD\1264592CS.docx

CS

Komise o změně programu. Musí vyhovět 
všem regulačním požadavkům a být 
předem schváleny monitorovacím 
výborem. Členský stát nebo řídící orgán 
poskytne revidované finanční tabulky a 
revidovaný program Komisi. 

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 3
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud byla dohoda o partnerství schválena 
a nebyl dosud přijat jeden nebo více 
programů, lze požádat o převod do 
Nástroje pro oživení a odolnost v souladu s 
nařízením (EU) 2021/241 prostřednictvím 
oznámení revize informací uvedených v 
čl. 11 odst. 1 písm. c), e) a h) v souladu s 
čl. 69 odst. 9.

Pokud byla dohoda o partnerství schválena 
a nebyl dosud přijat jeden nebo více 
programů, lze požádat o převod do 
Nástroje pro oživení a odolnost v souladu s 
tímto článkem prostřednictvím oznámení 
revize informací uvedených v čl. 11 odst. 1 
písm. c), e) a h) v souladu s čl. 69 odst. 9.

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 4
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26 – odst. 1 – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Odchylně od čl. 40 odst. 2 písm. d) 
a výše uvedeného odstavce je změna 
programu konzultována s monitorovacím 
výborem, pokud se tato změna přísně 
omezuje na to, co je nezbytné pro účely 
převodu do Nástroje pro oživení a 
odolnost.

vypouští se

Pozměňovací návrh 40



AD\1264592CS.docx 23/32 PE736.377v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26a – nadpis

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Převod do Nástroje pro oživení a odolnost Podpora cílů plánu REPowerEU

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) Členské státy, které Komisi 
předkládají plán pro oživení a odolnost 
obsahující kapitolu REPowerEU v souladu 
s nařízením (EU) 2021/241, mohou 
požádat o převod ve výši až 7,5 % svého 
původního vnitrostátního přídělu z každého 
fondu do Nástroje pro oživení a odolnost 
za předpokladu, že členský stát již požádal 
o převody z daného zvláštního fondu až do 
stropu ve výši 5 % v souladu s čl. 26 
odst. 1 prvním a druhým pododstavcem. 
Žádost o převod se podává buď v dohodě o 
partnerství, a to i prostřednictvím 
oznámení o revizi informací uvedených v 
čl. 11 odst. 1 písm. c), e) a h) v souladu s 
čl. 69 odst. 9, nebo v žádosti o změnu 
programu. Pokud se žádost o převod týká 
změny programu, mohou být převedeny 
pouze zdroje pro budoucí kalendářní roky. 
Tyto převody doplňují možnost převodu 
zdrojů podle článku 26 tohoto nařízení.

1) Členské státy, které Komisi 
předkládají plán pro oživení a odolnost 
obsahující kapitolu REPowerEU v souladu 
s nařízením (EU) 2021/241, mohou 
požádat o přidělení až 7,5 % svého 
původního vnitrostátního přídělu z každého 
fondu na plnění cílů plánu REPowerEU, 
jak je stanoveno v nařízení (EU) 
2021/241, a to tím, že budou podporovat 
opatření uvedená v jeho čl. 21c odst. 1 
písm. b), s výjimkou zařízení určených k 
přepravě fosilních paliv, a v jeho čl. 21c 
odst. 1 písm. d), za předpokladu, že 
členský stát již požádal o převody z daného 
zvláštního fondu až do stropu ve výši 5 % 
v souladu s čl. 26 odst. 1 prvním a druhým 
pododstavcem. Nebyla-li doposud 
schválena dohoda o partnerství, žádost o 
podporu určenou na cíle plánu 
REPowerEU se podává buď v dohodě o 
partnerství, a to i prostřednictvím 
oznámení o revizi informací uvedených v 
čl. 11 odst. 1 písm. c), e) a h) v souladu s 
čl. 69 odst. 9, nebo v žádosti o změnu 
programu. Pokud se žádost týká změny 
programu, lze žádat pouze o zdroje pro 
budoucí kalendářní roky. Možnost takové 
žádosti doplňuje možnost převodu zdrojů 
podle článku 26 tohoto nařízení.



PE736.377v02-00 24/32 AD\1264592CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26a – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) Převedené zdroje se použijí v 
souladu s ustanoveními nařízení (EU) 
2021/241 a použijí se ve prospěch 
dotčeného členského státu.

2) Převedené zdroje podle článku 26 
tohoto nařízení se použijí v souladu s 
ustanoveními nařízení (EU) 2021/241. 
Požadované zdroje podle článku 26a 
tohoto nařízení se použijí v souladu s 
nařízením (EU) 2021/1060 a 
ustanoveními nařízení příslušného pro 
daný fond ve sdíleném řízení. Převedené 
nebo přidělené zdroje určené na podporu 
cílů plánu REPowerEU se použijí 
výhradně ve prospěch dotčeného 
členského státu.

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26a – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3) Pokud byla dohoda o partnerství 
schválena a převod je požadován před 
schválením jednoho nebo více programů, 
výsledný nesoulad mezi dohodou o 
partnerství a programy se při posuzování 
programu podle čl. 23 odst. 1 nevezme v 
úvahu. V takových případech předloží 
dotčený členský stát revizi informací 
uvedených v čl. 11 odst. 1 písm. c), e) a h), 
která představuje žádost o převod ve 
smyslu tohoto článku.

3) Pokud byla dohoda o partnerství 
schválena a žádost o podporu určenou na 
cíle plánu REPowerEU byla předložena 
před schválením jednoho nebo více 
programů, výsledný nesoulad mezi 
dohodou o partnerství a programy se při 
posuzování programu podle čl. 23 odst. 1 
nevezme v úvahu. V takových případech 
předloží dotčený členský stát revizi 
informací uvedených v čl. 11 odst. 1 
písm. c), e) a h), včetně povinné 
konzultace partnerů v souladu s čl. 8 odst. 
1, která představuje žádost o podporu cílů 
plánu REPowerEU ve smyslu tohoto 



AD\1264592CS.docx 25/32 PE736.377v02-00

CS

článku.

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26a – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a) Odchylně od článku 13 se nemění 
schválené dohody o partnerství a změny 
programů nevedou ke změně schválených 
dohod o partnerství.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26a – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4) Pokud je třeba změnit program pro 
účely převodů uvedených v tomto článku, 
Komise odchylně od čl. 24 odst. 2 a 4 
přijme nebo zamítne změnu, pokud jde o 
převod a výsledné změny programu, do 
jednoho měsíce ode dne předložení 
programu členským státem. Odchylně od 
čl. 40 odst. 2 písm. d) je změna programu 
konzultována s monitorovacím výborem. 
V žádostech o změnu programu se uvede 
celková částka převedená za každý rok 
podle fondu a případně podle kategorie 
regionu.

4) Pokud je třeba změnit program pro 
účely žádosti o podporu cílů plánu 
REPowerEU uvedených v tomto článku, 
Komise odchylně od čl. 24 odst. 2 a 4 
přijme nebo zamítne změnu, pokud jde o 
tuto žádost a výsledné změny programu, do 
jednoho měsíce ode dne předložení 
programu členským státem. V žádostech o 
změnu programu se uvede celková částka 
příspěvku určeného na podporu 
dosahování cílů plánu REPowerEU za 
každý rok podle fondu a případně podle 
kategorie regionu.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26a – odst. 5



PE736.377v02-00 26/32 AD\1264592CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5) Zdroje FST, včetně jakýchkoli 
zdrojů převedených z EFRR a ESF+ 
v souladu s článkem 27, nelze převádět do 
Nástroje pro oživení a odolnost podle 
tohoto článku.

5) Zdroje FST, včetně jakýchkoli 
zdrojů převedených z EFRR a ESF+ 
v souladu s článkem 27, nelze převádět do 
Nástroje pro oživení a odolnost a nelze si 
je vyžádat na podporu cílů plánu 
REPowerEU podle tohoto článku.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26a – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6) Pokud Komise nepřijala právní 
závazek týkající se zdrojů převedených 
v souladu s odstavcem 1, mohou být 
odpovídající nepřidělené zdroje převedeny 
zpět do fondu, z něhož byly původně 
převedeny, a přiděleny na jeden nebo více 
programů v souladu s ustanoveními v čl. 
26 odst. 7, čl. 26 odst. 8 a čl. 26 odst. 9.

vypouští se

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 26a – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a) Výdaje vzniklé a vyplacené na 
opatření uvedená v čl. 21c odst. 1 písm. b) 
nařízení (EU) 2021/241, s výjimkou 
vodíku bez fosilních paliv, v čl. 21c odst. 1 
písm. c) uvedeného nařízení, s výjimkou 
zařízení určených k přepravě fosilních 
paliv, a v čl. 21c odst. 1 písm. d) 
uvedeného nařízení se započítají do podílu 
klimatických cílů a mechanismu pro 



AD\1264592CS.docx 27/32 PE736.377v02-00

CS

přizpůsobení se změně klimatu v souladu 
s článkem 6 tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5 a (nový)
Nařízení (EU) 2021/1060
Čl. 112 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a) V článku 112 se doplňuje nový 
odstavec, který zní:
6a. Pokud se členský stát rozhodne 
požádat o zdroje podle článku 26a tohoto 
nařízení, lze odchylně od čl. 112 odst. 3 a 
4 použít míru spolufinancování až do výše 
100 % na výdaje vykázané v žádostech o 
platbu v účetních obdobích začínajících 
dne 1. července 2022 a končících dne 30. 
června 2026 pro jednu nebo více 
prioritních os programu podporovaného z 
EFRR, ESF+ nebo Fondu soudržnosti na 
financování opatření na podporu cílů 
plánu REPowerEU uvedených v čl. 21c 
odst. 1 písm. b) nařízení (EU) 2021/241, s 
výjimkou vodíku bez fosilních paliv, v 
čl. 21c odst. 1 písm. c) uvedeného 
nařízení, s výjimkou zařízení určených k 
přepravě fosilních paliv, a v čl. 21c odst. 1 
písm. d) uvedeného nařízení.
Žádosti o změnu míry spolufinancování se 
podávají postupem pro změnu programu v 
souladu s článkem 24 a musí k nim být 
přiložen revidovaný program.

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Článek 2 a (nový)
Nařízení (EU) č. 1303/2013
Čl. 60 – odst. 2 a a 2 b (nové)



PE736.377v02-00 28/32 AD\1264592CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 2a
Nařízení (EU) č. 1303/2013 se mění takto: 
V článku 60 se doplňují nové odstavce, 
které znějí: 
2a. Odchylně od čl. 60 odst. 1 a čl. 120 
odst. 3 prvního a čtvrtého pododstavce lze 
ode dne 1. února 2022 použít míru 
spolufinancování ve výši 100 % na výdaje 
na podporu kapacit pro reakci na 
energetické krize v souladu s cíli plánu 
REPowerEU a na podporu zranitelných 
domácností a mikropodniků a malých a 
středních podniků u jedné nebo více 
prioritních os programu podporovaného z 
EFRR, ESF nebo Fondu soudržnosti. 
Žádosti o změnu míry spolufinancování se 
předkládají postupem pro změnu 
programů stanoveným v článku 30 a musí 
k nim být přiložen revidovaný program 
nebo programy. 
Míra spolufinancování ve výši 100 % se 
použije pouze tehdy, pokud Komise 
schválí příslušnou změnu operačního 
programu nejpozději před předložením 
konečné žádosti o průběžnou platbu v 
souladu s čl. 135 odst. 2. 
2b. V reakci na energetickou krizi 
způsobenou ruskou agresí proti Ukrajině 
lze na žádost členského státu převést mezi 
EFRR, ESF a Fondem soudržnosti zdroje, 
které jsou k dispozici pro programové 
období 2014–2020 v rámci cíle Investice 
pro růst a zaměstnanost, bez ohledu na 
procentní podíly uvedené v čl. 92 odst. 1 
písm. a) až d). Pro účely těchto převodů se 
nepoužijí požadavky stanovené v čl. 92 
odst. 4. 
Zdroje převedené mezi EFRR, ESF a 
Fondem soudržnosti podle tohoto 
odstavce se čerpají v souladu s pravidly 
fondu, do kterého byly převedeny. 



AD\1264592CS.docx 29/32 PE736.377v02-00

CS

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Příloha II – bod 1
Nařízení (EU) 2021/1060
Příloha II – odst. 4.2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) V bodě 4.2 přílohy II nařízení 
(EU) 2021/1060 se vkládá nový text, který 
zní:

vypouští se

Odkaz: čl. 26 odst. 1 a čl. 26a nařízení o 
společných ustanoveních

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Příloha II – bod 2
Nařízení (EU) 2021/1060
Příloha V – odst. 3.1 – tabulka 1

Platné znění

☐ příspěvek do Programu InvestEU
Změna programu týkající se těchto 
transakcí:

☐ převod do nástrojů v rámci přímého 
nebo nepřímého řízení

☐ převod mezi EFRR, ESF+, Fondem soudržnosti 
nebo do jiného fondu či fondů

Pozměňovací návrh

V odstavci 3.1 přílohy V nařízení (EU) 2021/1060 se první tabulka mění takto:

☐ příspěvek do Programu InvestEU
Změna programu týkající se těchto 
transakcí:

☐ převod do nástrojů v rámci přímého 
nebo nepřímého řízení

☐ převod mezi EFRR, ESF+, Fondem soudržnosti 
nebo do jiného fondu či fondů

☐ podpora cílů plánu REPowerEU

(https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32021R1060)



PE736.377v02-00 30/32 AD\1264592CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Příloha II – bod 3
Nařízení (EU) 2021/1060
Příloha V – odst. 3.1 – poznámka pod čarou 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Použije se pouze na změny programu v 
souladu s články 14, 26 a 26a s výjimkou 
doplňkových převodů do FST v souladu s 
článkem 27 nařízení o společných 
ustanoveních. Převody nemají vliv na 
roční rozpis finančních prostředků 
členského státu na úrovni VFR.

Použije se pouze na změny programu v 
souladu s články 14, 26 a 26a s výjimkou 
doplňkových převodů do FST v souladu s 
článkem 27 nařízení o společných 
ustanoveních.



AD\1264592CS.docx 31/32 PE736.377v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna nařízení (EU) 2021/241, pokud jde o kapitoly o plánu 
REPowerEU v plánech pro oživení a odolnost, a změna nařízení (EU) 
2021/1060, nařízení (EU) 2021/2115, směrnice 2003/87/ES a 
rozhodnutí (EU) 2015/1814

Referenční údaje COM(2022)0231 – C9-0183/2022 – 2022/0164(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

BUDG
6.6.2022

ECON
6.6.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

REGI
6.6.2022

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

15.9.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Pascal Arimont
12.7.2022

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
15.9.2022

Projednání ve výboru 15.9.2022

Datum přijetí 6.10.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

29
1
10

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, François Alfonsi, Pascal Arimont, Isabel Benjumea 
Benjumea, Tom Berendsen, Erik Bergkvist, Stéphane Bijoux, Franc 
Bogovič, Vlad-Marius Botoş, Rosanna Conte, Christian Doleschal, 
Matthias Ecke, Chiara Gemma, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Ondřej Knotek, Cristina Maestre Martín De Almagro, 
Nora Mebarek, Martina Michels, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, 
Andżelika Anna Możdżanowska, Niklas Nienaß, Andrey Novakov, 
Younous Omarjee, Alessandro Panza, Tsvetelina Penkova, Maxette 
Pirbakas, Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana 
Solís Pérez, Valdemar Tomaševski, Monika Vana

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Katalin Cseh, Stelios Kympouropoulos, Ana Miranda, Rovana Plumb, 
Peter Pollák

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pietro Fiocchi



PE736.377v02-00 32/32 AD\1264592CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

29 +
NI Chiara Gemma, Maxette Pirbakas

PPE Pascal Arimont, Isabel Benjumea Benjumea, Tom Berendsen, Franc Bogovič, Christian Doleschal, Krzysztof 
Hetman, Manolis Kefalogiannis, Stelios Kympouropoulos, Andrey Novakov, Peter Pollák

RENEW Katalin Cseh, Alin Mituța, Susana Solís Pérez

S&D Erik Bergkvist, Matthias Ecke, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora Mebarek, Tsvetelina Penkova, 
Rovana Plumb, Marcos Ros Sempere

THE LEFT Martina Michels, Younous Omarjee

VERTS/ALE François Alfonsi, Ana Miranda, Niklas Nienaß, Caroline Roose, Monika Vana

1 -
RENEW Ondřej Knotek

10 0
ECR Pietro Fiocchi, Andżelika Anna Możdżanowska, Valdemar Tomaševski

ID Matteo Adinolfi, Rosanna Conte, Alessandro Panza, André Rougé

PPE Dan-Ştefan Motreanu

RENEW Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoş

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


